(a) Hæc, quæ uncinis clauduntur, in Græco non constant, sed interpret legit.

aversatus est ejus deformitatem, sed transformavit in meliorem faciem remissis peccatis pristina. Hunc et tu imitare. Et si plurimum in te uxor peccaverit, totum ei remitte et condona : si male moratam nactus fueris, refringe eam ad bonitatem ac mansuetudinem, sicut et Christus Ecclesiam. Non solum enim immunditiam ejus absterxit, sed seniam quoque abrasit exoto veteri homine, qui totus constabat e vitio. Quod etiam Paulus subindicat his verbis, *Ut exhiberet eam sibi ipsi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam (Ephes. 5. 27)* : non enim pulchram setam reddidit, sed et juvenem, non juxta naturam corporis, sed juxta voluntatis habitudinem. Nec hoc solum admiratione dignum est, quod nactus deformem, mala facie præditam, turpem ac vetulam, non aversatus est talem : sed quod morti seipsum obijcieas refluxit eam in pulchritudinem incredibilem : sed quod etiam post hæc sæpe sordidatam animadvertens et maculatam, nec eiecit eam e thalamo, nec abruptum nexus conjugii, sed mavult eam curare, et remediis corrigere. Quam multi enim, quæso, post acceptam fidem in peccata relapsi sunt? nec tamen eos ob hoc fastidiit : qualis fuit ille qui apud Corinthios stuprum commiserat, cum esset membrum Ecclesie; nihilominus non exci-um est id membrum, sed sanitati redditum. Quin et Galatarum Ecclesia universa resiliit, et in Judaismum lapsa est, attamen ne illam quidem repulit, sed curatam Pauli opera ad pristinam reduxit consuetudinem. Quemadmodum et in nostris corporibus si morbus acciderit, non membrum abscindimus, sed morbum pellimus : sic et cum uxore agendum est. Si quod insit ei vitium, ne ipsam ejicias, sed vitium abigito. Atqui uxor quidem emendari potest, membrum autem mutilum curare sæpe est impossibile ; et tamen quamvis sciamus id incurabile, ne sic quidem rescindimus : sed cum alius toripes, alius ex crure laborans claudicat, alius manum aridam et enortuam circumferat, alius oculum lumine orbum, nemo tamen eorum oculum aut manum, aut crus pedemque vult amittere : et quamvis sint inutilia, cæterisque membris dedecus afferant, tamen innato quodam affectu ut partem ejusdem corporis ea prosequimur. An non igitur absurdum fuerit, ubi nulla speratur utilitas aut correctio, tantam adhibere sollicitudinem : ubi vero bona spes superest et facilis mutatio, nullam medicinam facere? Nam innata vitia nullis cedunt remediis, voluntas autem depravata potest corrigi.

3. Quod si tuam uxorem post adhibita multa remedia neges curabilem, ut quæ obstinate mores suos retineat, ne tam quidem alleganda est : neque enim membrum incurabile rescindimus. Est autem et hæc pars tui corporis : dictum est enim : *Erunt duo in carne una (Gen. 2. 24).* Et membrum quidem curasse nullam operæ pretium fuerit, si ex infirmitate insanabile maneat; contra uxoris vitio si medearis, licet insanabile maneat, magnum tibi propositum est præmium, si eam duxeris et institueris. Quantumvis enim frustra sit omnis disciplina et institutio, tolerantia tamen tua mercede divinitus promissa non